
  

AP 3 FORHØJET KALVEDØDELIGHED OG
KODØDELIGHED

Alarmside til døde køer og kalve.

Drejer det sig om økologiske kalve så læs her. 

Måske har der sneget sig uhensigtsmæssige arbejdsgange ind, der spænder ben for de ellers
velkendte retningslinjer for pasning af småkalve:

Tjekliste:

Er kælvningsboksen ren nok, eller svækkes kalvene allerede fra start?
Er mængden af råmælk til nyfødte kalve faldet, eller får de stadig 4 liter?
Får alle nyfødte kalve råmælk inden for 4 timer?
Anvender kalvepasseren brixmåleren korrekt, så der sikres en værdi på mindst 22?
Bliver mælkemængden til de små kalve øget allerede når dagstemperaturen er under 15
grader?
Har kalvene strøelse nok til at holde sig varme i de kolde nattetimer, eller skal
strøelsestidspunktet rykkes til senere på dagen?
Er kalvepasseren opmærksom på risikoen for at sprede smitte via fx beskidte hænder eller
tøj?

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Archived/E/0/D/OI_18_doede_oekokalve


Lad gerne kalvepasserne tage SEGES’ gratis digitale kursus i kalvepasning.

Du finder det på både dansk og engelsk her.

Der er også et modul om hensigtsmæssig ledelse af kalvepasningen.

TILTAG
For at styrke kalvenes immunforsvar og øge sundheden i kalvestalden kan I:

Tildele råmælk flere gange. Råmælk af ringere kvalitet kan bruges til 2. og 3. tildeling
Foretage blodprøvning af kalvene for at afklare, om de optager tilstrækkeligt med
antistoffer
Sikre en endnu bedre hygiejne i kalveboksene. Se film om korrekt desinfektion her og om
hvordan du laver en korrekt brugsopløsning af desinfektionsmidlet her.
Gøre en særlig indsats for at opdage tidlige tegn på lungeinfektion. Se mere i filmen her

FORHØJET KODØDELIGHED
Det kan være vanskeligt at fastslå årsagen til forhøjet kodødelighed.

Det kan derfor være en god ide at kontakte din dyrlæge eller rådgiver for en grundig analyse af,
hvad der er årsagen til den forhøjede kodødelighed.
Eventuelt kan en obduktion give en forklaring på årsagen til den uheldige udvikling.
Er dødeligheden særlig vanskelig at få bugt med kan særligt uddannede kvægrådgivere og
dyrlæger kontaktes. Se en liste over dem her. 

FOREBYGGENDE TILTAG
I sommerperioden stiger andelen af køer der dør som følge af yverbetændelse.
Vær derfor særlig opmærksom på:

De tidlige tegn på yverbetændelse
Optimal båsehygiejne
Optimal malkehygiejne – se pjecen her

Se også artiklen Hjælp køerne i de varme perioder
Mange køer dør og aflives på grund af halthed. Tag derfor stilling til, om klovsundheden
kan forbedres i din besætning. Vend emnet med din dyrlæge, din klovbeskærer eller se
mere på www.sundklov.dk
I overgangsperioden fra én laktation til den næste er koen som bekendt yderst sårbar. Læs
mere i artiklen her eller se mere i Dansk anbefalinger for management af goldkøer
Overvej om dine medarbejdere har de rette kompetencer. Læs mere her.

Se også mere på LandbrugsInfos side om ko- og kalvedødelighed.

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/search?query=%22digitale%20kurser%22
https://player.vimeo.com/video/196829595
https://player.vimeo.com/video/196827865
https://player.vimeo.com/video/164394661
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Public/D/0/8/liste-Dodelighedseksperter
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Archived/F/C/5/NyPjeceMalkningOgHygiejene
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Archived/2/2/B/KV-160603-Undgaa-varmestress-hos-koeerne
http://www.sundklov.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/-/media/Landbrugsinfo/Public/3/B/D/KV-Overgangsperioden-er-seks-afgoerende-uger_2290
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/-/media/Landbrugsinfo/Public/3/B/D/KV-Overgangsperioden-er-seks-afgoerende-uger_2290
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/-/media/Landbrugsinfo/Basic/F/F/A/Danske-anbefalinger-for-management-af-goldkoeer
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Archived/2/4/4/Kn-18-4067-Mangel-paa-haender-slaar-koeerne-ihjel
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/search?query=ko-%20og%20kalved%C3%B8delighed
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